39. levél

Vitéz egyéb művei

Serius forsitan, ac ratio debiti postulabat, accessit tandem mihi copia temporis (2).

Serius multo . . . quam tempus et necessitudo . . . postulabant, aliquando tamen . . . restitutus es (III, 1, 1).^{1 2}

Spes vestrae sanctitatis, quae princeps rerum est (3).

Tibi [imperator], utpote rerum humanarum principi (III, 3, 13).

Cum . . . prohibere tentasset passus (16).

Plures . . . immigrandi passus temptaverit (I, 36, 10).

Tempore intermedio (21).

Tempore autem intermedio (II, 7, 8; 8, 35; 3, 15).

De servitute in libertatem . . . reducta sunt (24).

Educi de servitute . . . in dulcissimam libertatis lucem (III, 6, 15); *ex libertate in servitatem reducta est* (III, 7, 63); *transisse de servitute in libertatem* (III, 7, 76).

Plus quam hostilia passi (33).

Plus quam hostilia passi (I, 37, 12); *plus quam hostilia sustinuit* (III, 11, 68).

De vita . . . pacti . . . sunt (34).

Vitam pro laude pacisci (III, 1, 80).

Opus est auctrice et adiutrice sanctitate vestra (42).

Ardentis desiderii mei . . . accipio et adiutorem . . . et auctorem (I, 5, 1).

Tam a dissensione interna, quam ab externis hostibus (46).

[Terra] *ab internis* . . . *dissensionibus* salve (I, 6, 4); *conservata est ab internis dissensionibus* (I, 13, 10), vö. még I, 37, 19; 51, 3.

Post multos . . . labores sudoresque (47).

Multos . . . *sudores pariter et labores* impenderunt (III, 5, 21; 6, 8).

^{1 2} Cicerói indítás: Phil. 3, 1!

<i>Compositis et internis et circumvicinis differentiis</i> (48).	<i>In componendis differentiis</i> (III, 3, 11); <i>pro illis differentiis componendis</i> (II, 44, 4).
Ad eam solam <i>curam</i> . . . quae mihi adversus . . . <i>fidei hostes</i> . . . <i>haereditaria</i> fuit (48).	<i>Hereditaria</i> a parentibus <i>cura</i> successit (III, 4, 20); <i>cura fidei</i> ac fidelium tuendorum . . . regi <i>hereditario</i> quodam iure . . . relicta est (III, 6, 9); <i>hereditaria</i> de nobis <i>cura</i> (I, 37, 23).
In hac mea utili <i>absentia</i> (50).	<i>Absentiam</i> . . . non minus, quam <i>presentiam utilitate</i> pares (I, 27, 10).
<i>Plurima damna et nocumenta intulerunt</i> (50).	<i>Plurima dampna et nocumenta intulerim</i> (I, 23, 2); <i>nocumenta et dampna inferre</i> (II, 7, 8).
Cogar vel invitus hanc <i>curam</i> meam <i>alio destinatum</i> ¹³ alio convertere (57).	Ut raptum hoc . . . <i>ocium et alio destinatum</i> tuo precipue voto . . . <i>dedicarem</i> (I, 1, 24); még: I, 23, 7; 74, 6.

Ezzel a gyűjteménybe fölvevett levelekre vonatkozó mondanivalómat befejeztem. Itt kell azonban figyelmeztetnem arra, hogy a Monumenta heraldica III. füzetében közzé van téve két olyan címeradományozó oklevél, amelynek ugyancsak Vitéz János volt a szignálója.¹⁴ Hogy mégsem soroltam be őket Vitéz írásai közé, annak az az oka, hogy csaknem teljes bizonyossággal megállapíthatóan e két, V. László király nevében kiadott iratot a kancellár-püspök nem fogalmazta, mindössze ellenjegyezte „a kiadmány hitelül”. Márpedig a Vitéz-kiadás kritériuma az volt, hogy benne vagy Vitéz fogalmazta, vagy legalább az ő nevében írott leveleket, illetve beszédeket publikáljak.